[image: image1.png]

浙食药监食通〔2017〕1号

浙江省食品药品监督管理局关于印发《2017年浙江省食用农产品市场电子追溯系统
建设工作方案(试行)》的通知
各市市场监督管理局(食品药品监督管理局)：
推进食用农产品市场电子追溯系统建设纳入2017年度省政府对各市政府食品安全目标责任制考核的重要内容。为加快推进食用农产品市场电子追溯系统建设，省局制定了《2017年浙江省食用农产品市场电子追溯系统建设工作方案（试行）》，现将印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻执行。

浙江省食品药品监督管理局

2017年4月1日
2017年浙江省食用农产品市场电子追溯系统
建设工作方案(试行)
根据《中华人民共和国食品安全法》、《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》（国家食药总局令20号）、《国务院办公厅关于加快推进重要产品追溯体系建设的意见》（国办发〔2015〕95号）、《浙江省食用农产品市场质量安全追溯体系建设指导意见（试行）》（浙食药监规〔2015〕14号）等法律法规和相关文件规定精神，为顺利完成全省200家农贸（批）市场电子化追溯系统建设任务，逐步完善从田头到餐桌的食用农产品全程管控体系，制定本工作方案。

一、指导思想

按照“四个最严”要求，认真贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于食品安全工作的总体部署，以保障民生为核心，以信息化追溯和信息互通共享为方向，加快推进食用农产品市场质量安全电子追溯系统建设，实现食用农产品从“农田到餐桌”的全过程监管，不断提高我省食用农产品质量安全水平。

二、工作目标

按照“源头可溯、全程可控、风险可防、责任可究、公众可查”的基本要求，在全面推行索证索票和进货台账制度基础上，进一步完善各地开展的电子追溯模式，综合运用大数据、云计算、现代通讯以及现代编码等信息技术，结合日益普及的电子支付手段，逐步建立融交易、支付、准入、检测、追溯与监管为一体的农贸（批）市场食用农产品电子追溯系统。至2017年底，全省建成电子追溯系统的农贸（批）市场达200家以上（各市任务分配表详见附件1）。

三、工作任务

（一）落实主体责任。一要落实市场举办者的主体责任。各地要督促市场举办者建立产品追溯制度，符合条件的市场要配备必要的电子追溯设施设备。创造条件扩大电子追溯系统覆盖面，逐步实现农贸（批）市场电子追溯系统建设全覆盖。二要落实市场经营者的主体责任。食品生产经营者要依法配合市场举办方开展追溯信息采集工作，并签订落实追溯工作责任书面协议。
（二）突出工作重点。一要突出重点场所。把批发市场作为追溯系统建设的重点，原则上辖区内所有批发市场均应纳入电子追溯系统。二要突出重点品种。把肉类、禽类、水产品等高风险产品作为电子追溯的重点。鼓励农贸（批）市场与规模农场（养殖场）建立的追溯系统直接对接。

（三）加强部门协作。加强与农业、林业、渔业等食用农产品源头监管部门的合作，创造条件与农业等部门开展食用农产品全程追溯系统对接，实现准入与准出的有效衔接。加强与商务等行业管理部门的合作，积极探索数据互通共享的途径和方式。

（四）有效发挥作用。将电子追溯体系建设与快速检测体系建设相结合，实行电子追溯的市场应按省局办公室《关于做好农贸（批）市场食用农产品快速检测数据自动采集实时上传工作的通知》（浙食药监办发〔2016〕67号）要求实行检测数据仪器自动上传，通过快速检测及时筛查发现问题，依托电子追溯高效快速处置。

四、实施步骤

（一）准备阶段（2017年1-5月份）。

开展农贸市场和农批市场调查摸底。重点对辖区农贸市场和农批市场个数、摊位数、经营户数、分布格局、经营场所面积，以及农批市场主要货源、客户群等情况进行细致排查，分门别类，建立档案，并掌握其动态。根据本地实际确定追溯工作模式，制订实施方案。

（二）实施阶段（2017年6-10月份）。

各地可先确定1-2家市场开展试点。在运行一段时间后，总结试点经验，逐步推进各类农贸（批）市场电子追溯系统建设。重点督促农贸（批）市场举办方、经营户加强对电子追溯系统软件和硬件设备的运用，确保保质按时完成阶段任务。

（三）验收阶段（2017年11-12月份）。

各市于11月前完成自查验收工作。省级将于2017年11月起，对各市农贸（批）市场食用农产品电子追溯系统建设工作进行抽查验收。适时召开经验交流会，总结提炼有益经验和典型做法，建立和完善农贸（批）市场食用农产品电子追溯体系建设长效工作机制，并推动全省各地数据互联互通。
五、工作要求

（一）加强组织领导。该项工作列入省政府对各地市政府食品安全工作目标管理责任书。各地要进一步提高思想认识，切实增强工作的责任感和使命感，“一把手”亲自抓，分管领导具体抓，落实责任，强化保障，确保各项工作措施落实到位。

（二）加强工作保障。各地要结合项目推进，强化食用农产品市场电子追溯系统建设项目整体安排和协调，积极向当地党委政府汇报，争取财政补助和政策支持。要坚持政府引导和市场运作相结合，积极引导金融机构、第三方支付机构、相关科技企业等参与食用农产品追溯体系建设，拓展经费来源渠道，确保工作有序推进。

（三）加强统筹宣传。要将农贸（批）市场食用农产品电子追溯系统建设与“放心市场”建设、“食品安全市县”创建等工作有机结合起来，借势借力，营造良好氛围。采取各种形式宣传食用农产品电子追溯体系的意义和效果，让单位食堂、餐饮企业、食品生产加工单位直至普通消费者认知、理解、支持并逐步转变理念，转变交易方式，正确引导消费。

（四）加强督查考核。省局将把此项工作纳入重点督查内容，各地要建立相应的考核督查机制，加强日常督查，狠抓工作落实，有针对性地加强暗访检查，确保建设工作取得实效。

请各市局在5月底前报送实施方案，6月底前填报本辖区实施农贸（批）市场食用农产品电子追溯系统建设工作单位名单（见附件2），并分别于6月底、9月底报送阶段性工作进展情况，9月底前同时报送本地1-2个农贸市场食用农产品电子追溯系统的典型经验做法，11月20日前报送年度工作完成情况，内容包括食用农产品电子追溯系统建设中的新思路、新模式、新做法，自查验收情况，以及存在问题和建议意见。

联系人：省局食品流通监管处陈燕波，联系电话：0571-81393597，电子邮箱：zjfdaltc@126.com。

附件：1、2017年各市农贸（批）市场电子追溯系统建设任务分配表

2、2017年农贸（批）市场电子追溯系统建设单位（市场）名单

附件1

2017年各市农贸（批）市场电子追溯系统建设任务
分配表
	地市
	任务数（家）

	杭州
	30

	宁波
	30

	温州
	22

	湖州
	10

	嘉兴
	18

	绍兴
	22

	金华
	14

	衢州
	10

	舟山
	8

	台州
	22

	丽水
	14

	合计
	200

附件2

2017年农贸（批）市场电子追溯系统建设单位（市场）名单

填报单位（盖章）：

	序号
	市 场 名 称
	详 细 地 址
	追溯体系负责人
	手机号

说明：1、本表由各市市场监管局填写，请于2017年6月30日前报送省食品药品监管局。

填报人：                     联系电话：
	浙江省食品药品监督管理局办公室            2017年4月10日印发

—2—
—3—